
 

 

 

  
  

 

1 

 

41802 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7024/Β/20.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

41802 ΕΞ 2024, ΦΕΚ-7024/Β/20.12.2024 

Μετάθεση έναρξης ισχύος του Μέρους Β’ του ν. 5123/2024 «Εκσυγχρονισμός θεσμικού 

πλαισίου για το ενέχυρο και σύσταση Ενιαίου Ηλεκτρονικού Μητρώου Ενεχύρων επί 

κινητών, απαιτήσεων και άλλων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 109). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ  

Έχοντας υπόψη:  

1.Τον ν. 5123/2024 «Εκσυγχρονισμός θεσμικού πλαισίου για το ενέχυρο και σύσταση 

Ενιαίου Ηλεκτρονικού Μητρώου Ενεχύρων επί κινητών, απαιτήσεων και άλλων 

δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 109), και ιδίως της παρ. 3 του άρθρου 24 και του 

άρθρου 31 αυτού. 

2.Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119).  

3.Το π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85). 

4.Το π.δ. 3/2021 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων και 

μετονομασία Γενικών Γραμματειών» (Α’ 3).  

5.το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαιοσύνης» (Α’ 7).  

6.το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131). 

7.Την υπ’ αρ. 47/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Ψηφιακής Διακυβέρνησης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης, Κωνσταντίνο Κυρανάκη» (Β’ 4442). 

8.Την υπό στοιχεία 41090 ΕΞ 2024/10-12-2024 εισήγηση δημοσιονομικών συνεπειών της 

ΓΔΟΔΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, από την οποία προκύπτει ότι από την 

παρούσα δεν προκαλούνται επιπλέον δημοσιονομικές επιπτώσεις στον προϋπολογισμό του 

Ν.Π.Δ.Δ. «Ελληνικό Κτηματολόγιο» και κατά συνέπεια στον κρατικό προϋπολογισμό και 

στο Μ.Π.Δ.Σ., αποφασίζουμε: 

Την μετάθεση της έναρξης ισχύος του Μέρους Β’ του ν. 5123/2024 «Εκσυγχρονισμός 

θεσμικού πλαισίου για το ενέχυρο και σύσταση Ενιαίου Ηλεκτρονικού Μητρώου Ενεχύρων 

επί κινητών, απαιτήσεων και άλλων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 109) για τις 

30.6.2025.  

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.  

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2024 


